
1 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ               
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ    
                                                                     

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

Από το υπ’ αριθμ. 28/02-07-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θέρμης. 
 
Αριθμ. Απόφ. 192/2025      ΘΕΜΑ: «Έγκριση μίσθωσης κατάλληλου ακινήτου 

για τη στέγαση του Βρεφονηπιακού Σταθμού Ν. 
Ρυσίου «ΕΛΑΦΑΚΙΑ.» 

 
Σήμερα την 2α  Ιουλίου  2025 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 19.45 μμ συνεδρίασε με 
τηλεδιάσκεψη για το μήνα Ιούλιο  (2η) (σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν.5056/2023)  το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Θέρμης,  
μετά από την υπ’ αριθμ. 35788/27-06-2025 πρόσκληση της Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου η οποία επιδόθηκε σε καθέναν από τους δημοτικούς συμβούλους με το από  
27/06/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα  και στο Δήμαρχο  και σύμφωνα με της διατάξεις των άρθρων 
95 και 96 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114/τεύχος Α’/2006) περί «Κυρώσεως του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων» και των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τεύχος Α’/2010) περί 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία γιατί σε σύνολο μελών 35 βρέθηκαν 

παρόντα 28  δηλαδή:  

 Παρόντες  Απόντες 

 
 

 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

1 ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  
Πρόεδρος  

1 ΠΡΑΤΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  
Αντιπρόεδρος 

2 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ            
Γραμματέας 

2 ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΘΩΜΑΣ 

3 ΑΓΓΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 3 ΖΕΛΙΛΙΔΗΣ  ΔΑΜΙΑΝΟΣ 

4 ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 4 ΘΑΝΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 

5 ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ    ΚΑΡΑΚΩΤΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ 

6 ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 5 ΚΑΡΚΑΤΖΟΥΝΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ       

7 ΒΕΛΟΝΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ 6 ΚΕΦΑΛΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

8 ΓΑΝΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ   

9 ΓΚΙΖΑΡΗΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ   

10 ΙΖΔΡΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ   

11 ΚΑΡΑΤΣΟΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ   

12 ΚΑΡΚΑΤΖΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν



2 
 

13 ΚΑΣΑΠΗ ΜΑΡΙΓΩ   

14 ΚΟΝΤΟΠΙΔΗΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ  ΝΑΚΗΣ    

15 ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ   

16 ΚΟΥΤΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ   

17 ΛΙΟΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΑ   ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   

18 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   

19 ΜΩΡΑΙΤΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ   

20 ΠΑΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ   

21 ΠΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ   

22 ΣΑΛΗΚΥΡΙΑΚΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ   

23 ΣΑΜΑΡΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ   

24 ΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

25 ΤΣΙΦΤΕΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ   

26 ΤΣΟΜΑΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   

27 ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ   

28 ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΑΝΗ   

κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την Πρόεδρο του ΔΣ 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε η Περήφανου Άννα υπάλληλος του Δήμου Θέρμης για την τήρηση 

των πρακτικών του συμβουλίου. 

Τον Δήμαρχο κο Θεόδωρο Παπαδόπουλο αναπλήρωσε ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών 

κος Τσολάκης Απόστολος, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 6098/31-01-2025 Απόφαση Δημάρχου. 

Η Πρόεδρος εισηγούμενη το 2ο της ημερησίας διατάξεως θέμα έθεσε υπόψη των μελών την 
υπ’αριθμ. πρωτ. 35307/26-06-2025 εισήγηση του τμήματος Διαχείρισης Δημοτικής Περιουσίας 
& Αποθήκης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία και 
λαμβάνοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 87Α, «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
και ειδικότερα τις διατάξεις: 
i. του άρθρου 65 παρ. 1 «Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που 

αφορούν το δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του 
δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε 
επιτροπή του. 

ii. του άρθρου 72, παρ. στ εδ. i΄: «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων  (...) στ) 
Αποφασίζει για: i. Την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή 
και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων 
και αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη 
συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή 
ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους.»  

iii. του άρθρου 58, παρ. 1ε: «Αρμοδιότητες του δημάρχου (...) ε) Αποφασίζει για την έγκριση 
των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 
πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. (...)» 

2. Τις διατάξεις του Ν.3463/2006, ΦΕΚ 114 Α, «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»    
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τις διατάξεις: 

i. του άρθρου 103 παρ 2 περ. δ΄: «Δημαρχιακή Επιτροπή – Αρμοδιότητες (...) 2. Η 
δημαρχιακή επιτροπή έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: ...δ) με την επιφύλαξη της 
παραγράφου 5 του παρόντος καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει 
και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Για τη 
διεξαγωγή των δημοπρασιών και την αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να συγκροτεί 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν



3 
 

επιτροπές, από μέλη της, δημοτικούς ή δημόσιους υπαλλήλους ή ειδικούς επιστήμονες, 
... 5. Η δημαρχιακή επιτροπή μπορεί να παραπέμπει οποιοδήποτε θέμα της 
αρμοδιότητάς της στο δημοτικό συμβούλιο για τη λήψη απόφασης, εφόσον κρίνει ότι 
αυτό επιβάλλεται από την ιδιαίτερη σοβαρότητά του.» 

ii. του άρθρου 194 «Για ακίνητα που μισθώνουν οι Δήμοι και οι Κοινότητες γίνεται 
δημοπρασία. Αν η δημοπρασία που διεξήχθη δεν απέφερε αποτέλεσμα, μπορεί να γίνει 
απευθείας μίσθωση με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του συμβουλίου τους, η οποία 
λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του.» 
iii. του άρθρου 201: «Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, καθορίζεται η διαδικασία για τη 
διεξαγωγή των κάθε είδους δημοπρασιών, που αφορούν την εκποίηση ή την εκμίσθωση 
ακινήτων ή κινητών πραγμάτων των Δήμων και Κοινοτήτων και την αγορά ή μίσθωση εκ 
μέρους των Δήμων και Κοινοτήτων ακινήτων που ανήκουν σε τρίτους, οι όροι για τη 
συμμετοχή στις δημοπρασίες αυτές, τα σχετικά με τη διακήρυξη, τη δημοσίευση και την 
επικύρωση των αποτελεσμάτων των δημοπρασιών αυτών, καθώς και κάθε άλλη σχετική 
λεπτομέρεια.» 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81, ΦΕΚ 77 Α, «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας 
και των όρων διενέργειας δημοπρασιών δι εκποίησιν η εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων 
και κοινοτήτων», όπως ισχύει, που βάσει του άρθρου 9 παρ 2 οι διατάξεις του Προεδρικού 
Διατάγματος ισχύουν αναλόγως και επί μισθώσεως ακινήτων  

4. Τις διατάξεις του Ν.3130/2003, ΦΕΚ Α 76/28-3-03, «Μισθώσεις ακινήτων για στέγαση 
Δημοσίων Υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα 
τις διατάξεις του άρθρου 4: «Διάρκεια μισθώσεων. Η διάρκεια των μισθώσεων ακινήτων που 
συνάπτει το Δημόσιο για τη στέγαση και την κάλυψη λειτουργικών αναγκών των Δημοσίων 
Υπηρεσιών είναι δώδεκα έτη, με εξαίρεση τις περιπτώσεις α’, γ , ε’, στ’ και η’ της 
παραγράφου 2 του προηγούμενου άρθρου.» 

5. Τις διατάξεις του Ν.4555/18, ΦΕΚ 133 Α, «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 
άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - 
Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 206, παρ 3: 

     «Όταν πρόκειται για αγορά ή μίσθωση ακινήτου, η απόφαση του Δημάρχου για την 
ανάληψη της υποχρέωσης εκδίδεται μετά τη σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, 
σε χρόνο που προηγείται τουλάχιστον της υπογραφής του συμβολαίου μεταβίβασης. Όταν 
διεξάγεται δημοπρασία, η απόφαση αυτή εκδίδεται πριν από την υπογραφή της 
διακήρυξης.» 

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 186 του Ν.3463/06 «Το τίμημα των ακινήτων 
της προηγούμενης παραγράφου καθορίζεται από επιτροπή, που συγκροτείται με απόφαση 
του δημάρχου ή προέδρου της Κοινότητας και αποτελείται από δύο δημοτικούς ή 
κοινοτικούς συμβούλους, που υποδεικνύονται από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο και 
από έναν μηχανικό, που ορίζεται από το δήμαρχο ή τον πρόεδρο της Κοινότητας και 
προέρχεται από την τεχνική υπηρεσία του Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εφόσον 
υπάρχει ………….. Πρόεδρος της επιτροπής, ορίζεται ένας από τους δημοτικούς ή 
κοινοτικούς συμβούλους με την απόφαση συγκρότησης» και του άρθρου 7 του Π.Δ. 
270/1981 «παρ’ επιτροπής, οριζομένης υπό του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου και 
αποτελουμένης εκ δύο μελών αυτού, του ενός οριζομένου ως προέδρου αυτής και ενός 
μηχανικού της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου ή της κοινότητος ………….». 

7. Την υπ’ αριθμ. 401/2024 (ΑΔΑ: 6ΖΠ4ΩΡΣ-Ρ4Α) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, για 
τη συγκρότηση της Επιτροπής δημοπρασιών για την εκποίηση ή εκμίσθωση ακινήτων και 
κινητών πραγμάτων του Δήμου, ως και για την αγορά ή μίσθωση εκ μέρους των Δήμου 
ακινήτων, ανηκόντων σε τρίτους, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.∆. 270/81 για το έτος 
2025. 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν



4 
 

  
καθώς και  

 
1. Το υπ’ αριθ. 32707/13-6-2025 έγγραφο της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής, για τη 

διαπίστωση της ανάγκης διενέργειας δημοπρασίας για τη μίσθωση κατάλληλου 
κτιρίου για τη στέγαση του Βρεφονηπιακού Σταθμού Ν.Ρυσίου «Ελαφάκια» 

2. Το από 30/06/2020 Συμφωνητικό Παράτασης Μισθωτηρίου για τον Βρεφονηπιακό 
Σταθμό «Ελαφάκια», με ημερομηνία λήξης στις 30/06/2023 

3. Την υπ’ αριθ. 10805/2018, με αρ.πρωτ. ΤΤ 2718/ 89794/29-8-2018,  Απόφαση 
Δημάρχου Θεσσαλονίκης, για την Άδεια Λειτουργίας του Βρεφονηπιακού Σταθμού 
Ν.Ρυσίου «Ελαφάκια» 

4.  Την υπ’ αριθ. πρωτ. 528/07-01-2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 51 του 
Τμήματος Προϋπολογισμού & Λογιστηρίου της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

 

 
σχετικά με το θέμα η υπηρεσία γνωστοποιεί τα εξής: 
Η Διεύθυνση Προσχολικής Αγωγής, σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 32707/13-6-2025 έγγραφό της 
με θέμα «Διενέργεια δημοπρασίας μίσθωσης κτιρίου για τη στέγαση του Βρεφονηπιακού 
Παιδικού Σταθμού ‘’Ελαφάκια’’», γνωστοποίησε την ανάγκη διενέργειας δημοπρασίας  για τη 
μίσθωση κατάλληλου κτιρίου για τη στέγαση του Βρεφονηπιακού Σταθμού Ν. Ρυσίου 
«Ελαφάκια», αφού έλαβε υπόψη της τη λήξη του από 30/06/2020 Συμφωνητικού Παράτασης 
Μισθωτηρίου για τον Βρεφονηπιακό Σταθμό, ημερομηνίας 30/06/2023, καθώς περιέγραψε και 
τα τεχνικά χαρακτηριστικά του κτιρίου λαμβάνοντας υπόψη της το υπ’αρ. 99/2017 
(ΦΕΚ.141/Τ.Α΄/28-09-2017) Προεδρικό Διάταγμα, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τους Ν. 
4623/2019 και Ν.5143/2024.     
 
Το προς μίσθωση κτίριο θα πρέπει να βρίσκεται εντός των ορίων της Δημοτικής Ενότητας 
Νέου Ρυσίου του Δήμου Θέρμης και θα πρέπει να διαθέτει τα παρακάτω τεχνικά 
χαρακτηριστικά: 
 
1. Να είναι ένα έτοιμο προς χρήση οίκημα για να στεγάσει τον Π.Σ. Ελαφάκια στο Νομό 
Θεσσαλονίκης και συγκεκριμένα στην περιοχή του Νέου Ρυσίου του Δήμου Θέρμης. 
2. Να έχει εμβαδόν περίπου 1.200 τ.μ., σε ένα ή δύο επίπεδα, επί οικοπεδικής έκτασης 
περίπου 3.000 τ.μ. περιφραγμένης και να έχει άμεση πρόσβαση σε κεντρικό δρόμο. 
3. Το κτίριο να είναι καλής κατασκευής και να πληροί τις διατάξεις του Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ Α’ 
141/28-09-2017) καθώς και τις προϋποθέσεις της υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΣΕΔΠ/65826/699 
Απόφασης (ΦΕΚ Β΄2998/20-07-2020) για πρόσβαση και χώρους υγιεινής ΑΜΕΑ 
4. Η εσωτερική του διαρρύθμιση να επιτρέπει τη λειτουργία των παρακάτω χώρων: 
• Χώρος εισόδου = 12,00τ.μ. 
• Ιδαίτερος χώρος για καροτσάκια = 3,00τ.μ 
• Γραφείο Διεύθυνσης = 7,00τ.μ. 
• Γραφείο Πολλαπλών χρήσεων = 9,00τ.μ. 
• Χώρος προσωπικού = 7,00τ.μ. 
• Μόνωση = 6,00τ.μ. 
• WC-DC προσωπικού-κοινού = 6,00τ.μ. Με βάση τον αριθμό των εργαζομένων απαιτούνται 2 
ντουζ και 3 wc με νιπήρα. Επιπλέον, με βάση το σύνολο των παιδιών που θα εξυπηρετεί το wc 
κοινού πρέπει να είναι ξεχωριστός χώρος με διαστάσεις για ΑΜΕΑ 
• 3 ΑΙΘΟΥΣΕΣ απασχόλησης για βρέφη 15τ.μ. η κάθε μία 
• 3 ΑΙΘΟΥΣΕΣ ύπνου για τα βρέφη 15τ.μ. η κάθε μία 
• 3 Χώρους αλλαγών βρεφών από 5,00τ.μ. 
• Χώρο παρασκευής γάλακτος, ο οποίος μπορεί να είναι ένας και να εξυπηρετεί και τα 3 
τμήματα εμβαδού 12,00τ.μ. 
• 3 αίθουσες νηπίων. Σε περίπτωση που εξυπηρετούν και φαγητό και λειτουργούν και σαν 
τραπεζαρία, πρέπει να έχουν εμβαδόν 50,00τ.μ. κάθε μία. 
Σε περίπτωση που υπάρχει ξεχωριστός χώρος τραπεζαρίας πρέπει να έχουν εμβαδόν 
45,00τ.μ. 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν



5 
 

• αίθουσα ύπνου για τα 3 τμήματα συνολικού εμβαδού 27,00τ.μ. Η αίθουσα ύπνου μπορεί να 
καλύπτει τμήματα των νηπίων που βρίσκονται στον ίδιο όροφο. Σε περίπτωση που υπάρχουν 
νηπιακά τμήματα σε 2 ορόφους, αυτά θα πρέπει να διαθέτουν ξεχωριστούς χώρους ύπνου 
• Σε περίπτωση ύπαρξης τραπεζαρίας για κάθε τμήμα 25νηπίων απαιτείται επιφάνεια 
35,00τ.μ.Σε περίπτωση που υπάρχουν νηπιακά τμήματα σε 2 ορόφους, αυτά θα πρέπει να 
διαθέτουν ξεχωριστούς χώρους τραπεζαρίας 
• WC-DC νηπίων - Για τα 3 τμήματα απαιτούνται 3 ντουζ, 8WC & 13 νιπτήρες. Το σύνολο της 
επιφάνειας των αποχωρητηρίων θα πρέπει να είναι περίπου 32,00τ.μ. 
• Κουζίνα =8,00τ.μ. 
• Αποθήκη Τροφίμων = 3,00τ.μ. 
• Πλυντήριο-σιδερωτήριο=7,00τ.μ. 
• Χώρος ακαθάρτων = 3,00τ.μ. 
• Γενική αποθήκη=5,00τ.μ. 
Οι ανωτέρω χώροι πρέπει να έχουν ελάχιστες διαστάσεις, όπως αναφέρονται στις διατάξεις 
του Π.Δ. 99/2017 
5. Αν το κτίριο λειτουργεί σε δύο ορόφους, θα πρέπει κάθε όροφος να έχει τουλάχιστον 2 (δύο) 
πόρτες εξόδου με κλιμακοστάσιο ή ράμπες εξόδου. Οι όροφοι θα πρέπει να επικοινωνούν 
μεταξύ τους με σκάλες εσωτερικές ή ανελκυστήρες. Τα μαγειρεία να είναι στον κάτω όροφο και 
κοντά σε πόρτα εξόδου. 
6. Ο εξωτερικός αύλειος χώρος θα πρέπει να είναι περιφραγμένος με κεντρική σιδερένια 
καγκελόπορτα. Στην κύρια είσοδο του κτιρίου εντός ή εκτός του αύλειου χώρου θα πρέπει να 
υπάρχει επαρκής χώρος εξυπηρέτησης των λεωφορείων για την διευκόλυνση της επιβίβασης 
και αποβίβασης των παιδιών. 
7. Η υπόλοιπη αυλή θα πρέπει να είναι περιφραγμένη με γκαζόν και δέντρα που θα λειτουργεί 
ως παιδική χαρά, για τα βρέφη και για τα προνήπια. Να είναι χωρισμένη σε τρία μέρη, έτσι 
ώστε να αυλίζονται χωριστά τα βρέφη και τα προνήπια. 
8. Όλο το κτίριο θα πρέπει να διαθέτει σύστημα πυροπροστασίας – πυρανίχνευσης και 
πυρασφάλειας – και να είναι χτισμένο με αντισεισμικές προδιαγραφές. 
9. Να πληροί τους όρους υγιεινής, ασφάλειας και ενεργειακής απόδοσης 
10. Να έχει πιστοποιητικό ενεργειακής απόδοσης (ΠΕΑ) σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
«Κανονισμό Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων» (ΦΕΚ 407/Β΄/ 09-04-2010)  
11. Να έχει πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας 
12. Το κτίριο θα πρέπει να έχει κεντρική θέρμανση και σε περίπτωση λειτουργίας των 
εγκαταστάσεων σε δύο επίπεδα, να υπάρχει ανεξάρτητος διακόπτης εξυπηρέτησης των δύο 
επιπέδων. 
13. Το ηλεκτρικό ρεύμα στο κτίριο θα πρέπει να είναι τριφασικό, ώστε να επαρκεί για τη 
λειτουργία επαγγελματικών πλυντηρίων, ψυγείων, κουζινών, air-condition και λοιπών 
ηλεκτροκίνητων μηχανημάτων. 
14. Να διαθέτει Υπεύθυνη Δήλωση Ηλεκτρολόγου Εγκαταστάτη (ΥΔΕ) 
 
Η χρονική διάρκεια της μίσθωσης προτείνεται να ανέρχεται σε τέσσερα (4) έτη, με τη 
δυνατότητα λύσης της σύμβασης νωρίτερα χωρίς την υποχρέωση καταβολής των 
υπολειπόμενων μισθωμάτων  σε περίπτωση διαπίστωσης μη συνέχισης της ανάγκης 
στέγασης των υπηρεσιών του Δήμου, και με δυνατότητα παράτασης, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, κατόπιν έγκρισης του Δημοτικού Συμβουλίου, σε περίπτωση συνέχισης της 
ανάγκης στέγασης των υπηρεσιών του Δήμου. 
 
Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. πρωτ. 528/07-01-2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 51 
του Τμήματος Προϋπολογισμού & Λογιστηρίου της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η 
δαπάνη της ανωτέρω μίσθωσης θα βαρύνει τον ΚΑΕ 60.6232.001 του προϋπολογισμού του 
οικονομικού έτους 2025 καθώς και τους αντίστοιχούς ΚΑΕ των προϋπολογισμών των 
επόμενων ετών έως το τέλος της μίσθωσης και για όσο διάστημα χρειαστεί.  
     
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΠΔ 270/1981 και του άρθρου 237 του ΠΔ 323/89, 
για τη μίσθωση ακινήτων από τους ΟΤΑ απαιτείται δημοπρασία που διεξάγεται σε δύο φάσεις. 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν



6 
 

Κατά την πρώτη φάση καθορίζονται οι όροι διακήρυξης, καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να 
εκδηλώσουν ενδιαφέρον και ταυτόχρονα συγκροτείται η από τις διατάξεις του άρθρου 7 του 
ανωτέρω ΠΔ και της παραγράφου 5 του άρθρου 186 του Ν.3463/06 προβλεπόμενη Επιτροπή, 
η οποία μετά από επιτόπια έρευνα κρίνει την καταλληλότητα και το τίμημα των ακινήτων που 
προσφέρονται και αν αυτά πληρούν τους όρους διακήρυξης. Κατά τη δεύτερη φάση 
διενεργείται μειοδοτική δημοπρασία μόνο μεταξύ αυτών που τα ακίνητά τους κρίθηκαν 
κατάλληλα.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία εισηγείται όπως αποφασίσει το Δημοτικό Συμβούλιο για: 
α) τη μίσθωση για τέσσερα (4) έτη, κατάλληλου κτιρίου για τη στέγαση του Βρεφονηπιακού 
Σταθμού Ν. Ρυσίου «Ελαφάκια», με τα χαρακτηριστικά όπως αναλυτικά περιγράφονται 
παραπάνω  
 
β) τη διενέργεια δημοπρασίας για τη μίσθωση κατάλληλου ακινήτου 
 
γ) τον ορισμό δύο δημοτικών συμβούλων για τη συγκρότηση της τριμελούς Επιτροπής 
Αξιολόγησης του ακινήτου. Το τρίτο μέλος (ένας μηχανικός από την Τεχνική Υπηρεσία) θα 
οριστεί με Απόφαση Δημάρχου. Με την ίδια Απόφαση θα συγκροτηθεί η Επιτροπή και θα 
ορίζεται ο Πρόεδρος αυτής. 
 
Η κ. Τσιφτελίδου Άννα στην τοποθέτησή της  είπε ότι συμφωνούν με το θέμα, παρά το γεγονός 
ότι είναι αντίθετοι με την καθυστέρηση υπογραφής νέου συμφωνητικού μίσθωσης και τονίζει 
ότι οι ιδιοκτήτες να αναλάβουν πλήρως τα έξοδα. 
 
Η ΔΣ Τριανταφυλλίδου Ιωάννα τοποθετήθηκε με ΛΕΥΚΟ, διότι διατηρεί επιφυλάξεις για το 
χρόνο έναρξης των διαδικασιών μίσθωσης, καθώς δεν ξέρει αν θα προλάβουν να 
ολοκληρωθούν εγκαίρως. 
 
Ύστερα από τα παραπάνω η Πρόεδρος κάλεσε το δημοτικό συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο ύστερα από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του την 
εισήγηση της Προέδρου και της υπηρεσίας, τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81, του Ν. 3130/2003, 
το υπ’αριθμ. 32707/13-06-2025 αίτημα της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής και το από 30-06-
2020 Συμφωνητικό Παράτασης Μισθωτηρίου του Β/Σ «ΕΛΑΦΑΚΙΑ»  καθώς και τις σχετικές 
διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.)  του Ν. 3852/2010, του Ν. 4555/2018 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και του Ν.5056/2023 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    ομόφωνα 

 

1. Την μίσθωση για τέσσερα (4) έτη κατάλληλου ακινήτου για τη στέγαση του 
Βρεφονηπιακού Σταθμού Ν. Ρυσίου «Ελαφάκια», με τη δυνατότητα λύσης της σύμβασης 
νωρίτερα χωρίς την υποχρέωση καταβολής των υπολειπόμενων μισθωμάτων  σε 
περίπτωση διαπίστωσης μη συνέχισης της ανάγκης στέγασης των υπηρεσιών του Δήμου, 
και με δυνατότητα παράτασης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, κατόπιν έγκρισης του 
Δημοτικού Συμβουλίου, σε περίπτωση συνέχισης της ανάγκης στέγασης των υπηρεσιών 
του Δήμου, λαμβάνοντας υπόψη τα εξής τεχνικά χαρακτηριστικά: 
 

1. Να είναι ένα έτοιμο προς χρήση οίκημα για να στεγάσει τον Π.Σ. Ελαφάκια στο Νομό 
Θεσσαλονίκης και συγκεκριμένα στην περιοχή του Νέου Ρυσίου του Δήμου Θέρμης. 
2. Να έχει εμβαδόν περίπου 1.200 τ.μ., σε ένα ή δύο επίπεδα, επί οικοπεδικής έκτασης 
περίπου 3.000 τ.μ. περιφραγμένης και να έχει άμεση πρόσβαση σε κεντρικό δρόμο. 
3. Το κτίριο να είναι καλής κατασκευής και να πληροί τις διατάξεις του Π.Δ. 99/2017 
(ΦΕΚ Α’ 141/28-09-2017) καθώς και τις προϋποθέσεις της υπ’ αριθμ. 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν



7 
 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΣΕΔΠ/65826/699 Απόφασης (ΦΕΚ Β΄2998/20-07-2020) για πρόσβαση και 
χώρους υγιεινής ΑΜΕΑ 
4. Η εσωτερική του διαρρύθμιση να επιτρέπει τη λειτουργία των παρακάτω χώρων: 
• Χώρος εισόδου = 12,00τ.μ. 
• Ιδαίτερος χώρος για καροτσάκια = 3,00τ.μ 
• Γραφείο Διεύθυνσης = 7,00τ.μ. 
• Γραφείο Πολλαπλών χρήσεων = 9,00τ.μ. 
• Χώρος προσωπικού = 7,00τ.μ. 
• Μόνωση = 6,00τ.μ. 
• WC-DC προσωπικού-κοινού = 6,00τ.μ. Με βάση τον αριθμό των εργαζομένων 
απαιτούνται 2 ντουζ και 3 wc με νιπήρα. Επιπλέον, με βάση το σύνολο των παιδιών 
που θα εξυπηρετεί το wc κοινού πρέπει να είναι ξεχωριστός χώρος με διαστάσεις για 
ΑΜΕΑ 
• 3 ΑΙΘΟΥΣΕΣ απασχόλησης για βρέφη 15τ.μ. η κάθε μία 
• 3 ΑΙΘΟΥΣΕΣ ύπνου για τα βρέφη 15τ.μ. η κάθε μία 
• 3 Χώρους αλλαγών βρεφών από 5,00τ.μ. 
• Χώρο παρασκευής γάλακτος, ο οποίος μπορεί να είναι ένας και να εξυπηρετεί και τα 3 
τμήματα εμβαδού 12,00τ.μ. 
• 3 αίθουσες νηπίων. Σε περίπτωση που εξυπηρετούν και φαγητό και λειτουργούν και 
σαν τραπεζαρία, πρέπει να έχουν εμβαδόν 50,00τ.μ. κάθε μία. 
Σε περίπτωση που υπάρχει ξεχωριστός χώρος τραπεζαρίας πρέπει να έχουν εμβαδόν 
45,00τ.μ. 
• αίθουσα ύπνου για τα 3 τμήματα συνολικού εμβαδού 27,00τ.μ. Η αίθουσα ύπνου 
μπορεί να καλύπτει τμήματα των νηπίων που βρίσκονται στον ίδιο όροφο. Σε 
περίπτωση που υπάρχουν νηπιακά τμήματα σε 2 ορόφους, αυτά θα πρέπει να 
διαθέτουν ξεχωριστούς χώρους ύπνου 
• Σε περίπτωση ύπαρξης τραπεζαρίας για κάθε τμήμα 25νηπίων απαιτείται επιφάνεια 
35,00τ.μ.Σε περίπτωση που υπάρχουν νηπιακά τμήματα σε 2 ορόφους, αυτά θα πρέπει 
να διαθέτουν ξεχωριστούς χώρους τραπεζαρίας 
• WC-DC νηπίων - Για τα 3 τμήματα απαιτούνται 3 ντουζ, 8WC & 13 νιπτήρες. Το 
σύνολο της επιφάνειας των αποχωρητηρίων θα πρέπει να είναι περίπου 32,00τ.μ. 
• Κουζίνα =8,00τ.μ. 
• Αποθήκη Τροφίμων = 3,00τ.μ. 
• Πλυντήριο-σιδερωτήριο=7,00τ.μ. 
• Χώρος ακαθάρτων = 3,00τ.μ. 
• Γενική αποθήκη=5,00τ.μ. 
Οι ανωτέρω χώροι πρέπει να έχουν ελάχιστες διαστάσεις, όπως αναφέρονται στις 
διατάξεις του Π.Δ. 99/2017 
5. Αν το κτίριο λειτουργεί σε δύο ορόφους, θα πρέπει κάθε όροφος να έχει τουλάχιστον 
2 (δύο) πόρτες εξόδου με κλιμακοστάσιο ή ράμπες εξόδου. Οι όροφοι θα πρέπει να 
επικοινωνούν μεταξύ τους με σκάλες εσωτερικές ή ανελκυστήρες. Τα μαγειρεία να είναι 
στον κάτω όροφο και κοντά σε πόρτα εξόδου. 
6. Ο εξωτερικός αύλειος χώρος θα πρέπει να είναι περιφραγμένος με κεντρική 
σιδερένια καγκελόπορτα. Στην κύρια είσοδο του κτιρίου εντός ή εκτός του αύλειου 
χώρου θα πρέπει να υπάρχει επαρκής χώρος εξυπηρέτησης των λεωφορείων για την 
διευκόλυνση της επιβίβασης και αποβίβασης των παιδιών. 
7. Η υπόλοιπη αυλή θα πρέπει να είναι περιφραγμένη με γκαζόν και δέντρα που θα 
λειτουργεί ως παιδική χαρά, για τα βρέφη και για τα προνήπια. Να είναι χωρισμένη σε 
τρία μέρη, έτσι ώστε να αυλίζονται χωριστά τα βρέφη και τα προνήπια. 
8. Όλο το κτίριο θα πρέπει να διαθέτει σύστημα πυροπροστασίας – πυρανίχνευσης και 
πυρασφάλειας – και να είναι χτισμένο με αντισεισμικές προδιαγραφές. 
9. Να πληροί τους όρους υγιεινής, ασφάλειας και ενεργειακής απόδοσης 
10. Να έχει πιστοποιητικό ενεργειακής απόδοσης (ΠΕΑ) σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
«Κανονισμό Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων» (ΦΕΚ 407/Β΄/ 09-04-2010)  
11. Να έχει πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν



8 
 

12. Το κτίριο θα πρέπει να έχει κεντρική θέρμανση και σε περίπτωση λειτουργίας των 
εγκαταστάσεων σε δύο επίπεδα, να υπάρχει ανεξάρτητος διακόπτης εξυπηρέτησης των 
δύο επιπέδων. 
13. Το ηλεκτρικό ρεύμα στο κτίριο θα πρέπει να είναι τριφασικό, ώστε να επαρκεί για τη 
λειτουργία επαγγελματικών πλυντηρίων, ψυγείων, κουζινών, air-condition και λοιπών 
ηλεκτροκίνητων μηχανημάτων. 
14. Να διαθέτει Υπεύθυνη Δήλωση Ηλεκτρολόγου Εγκαταστάτη (ΥΔΕ) 
 

 
2. Η διαδικασία μίσθωσης του ανωτέρω χώρου θα γίνει με δημοπρασία, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 192 του 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 196 του Ν.4555/18.  Οι όροι διακήρυξης της δημοπρασίας  θα καθοριστούν από τη 
Δημοτική Επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 και του 
Π.Δ. 270/1981. 

 
3. Ορίζει τον Δ.Σ Τσολάκη Απόστολο με αναπληρωτή του τον Δ.Σ. Βογιατζή Παντελή και τον 

Δ.Σ. Γαντά Σπύρο με αναπληρωτή του τον Δ.Σ. Μωραΐτη Αργύριο, ως μέλη της 
Επιτροπής Αξιολόγησης του ακινήτου.  

 

4. Το τρίτο μέλος της Επιτροπής (ένας μηχανικός από την Τεχνική Υπηρεσία) θα οριστεί με 
Απόφαση Δημάρχου. Με την ίδια Απόφαση  θα συγκροτηθεί η Επιτροπή και θα οριστεί και 
ο Πρόεδρος αυτής. 

 

Η ΔΣ Τριανταφυλλίδου Ιωάννα τοποθετήθηκε με ΛΕΥΚΟ. 
 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  192/2025 
 
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, λύνεται η συνεδρίαση. 
Για το παραπάνω θέμα  συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής :           

    Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ            ΤΑ ΜΕΛΗ      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                  Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 
 
 
 
                   ΠΑΠΑΔΑΚΗ  ΑΘΗΝΑ 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΗΩΡΣ-Α6Ν


		2025-07-04T08:55:11+0300
	Athens




